(XXXII.) Eodem modo supplicant Majestati suae status et ordines regni, ut bona tam ecclesiarum, quam aliorum quorumlibet per capitaneos ubicunque violenter ablata, tam ea quae ad arces Majestatis suae occupative tenentur, quam alia quaelibet, illis ad quos pertinent, fidelibus Majestatis suae jam tandem reddi, et restitui jubere dignetur, sicuti alias publice fuit supplicatum. Qua in re status et ordines regni unanimiter stauerunt, ut certi commissarii ordinentur, qui una cum aliis, quos Majestas sua caesarea et regia eis adjunget, ac uno ex

magistris prothonotariis, adhibitis penes se vicecomite et duobus potioribus nobilibus ejus comitatus, in quo fiet inquisitio, medio judicum nobilium et juratorum, mandatum habeant, de talibus bonis diligenter et fideliter inquirendi, ea ratione, ut ibi in comitatu, in quo ea, quae reddi postulabuntur, bona sita sunt, conventum promulgent. In quo hi qui bona sua repetituri sunt, vel testibus sufficientibus, per judices nobilium sub stricto juramento conquirendis, vel privilegiis comprobare debebunt, bona ad se directe pertinere, ac sic collectis testimoniis judices nobilium, ea testimonia seu forte privilegia sub sigillo comitatus ac sub eorum juramento, ad commissarios praefatos referant; a quibus Majestas sua caesarea ac regia, accepta et intellecta informatione, bona quae merito restituenda erunt, statim et de facto restitui curabit. Et postquam restituta fuerint iis, ad quos de jure spectant, ac talia bona fuerint, quae sine magno detrimento ab arce aliqua Majestatis suae abalienari non possent: Majestas caesarea et regia restitutis prius bonis, deinde per voluntariam transactionem et concordiam, si qui id facere sponte voluerint, de iis bonis, quae Majestati suae videbuntur, permutandis aut aliter transigendis, clementer tractari facere dignabitur. Specialiter autem Majestas caesarea et regia ex gratia sua admisit, ut oppidum Lizka cum pertinentiis praeposito et capitulo Scepusiensi, ac bona Beregh et Warÿ Michaeli Bidÿ per Commissarios praefatos, quando liquido compertum fuerit, ea ad illos pertinere, statim reddantur; absque eo, quod res prius ad caesaream Majestatem suam per informationem referatur. Bona autem reliqua, sive sint ad Majestatis suae arces, sive per barones et nobiles occupata, de quibus dubium esset, sint ne restituenda nec ne, in jus ordinarium sunt rejecta. In quo etiam judicio, ut summarie procedatur et lata sententia absque mora executioni demandetur, Majestas sua caesarea et regia benigne statuere velit.

(XXXIII.) Quod ad istos attinet, qui neutri parti, praeter expressam Majestatis suae voluntatem et concessionem, adhaeserunt, de iis, juxta decretum publicum anno sexagesimo tertio, tempore scilicet felicis coronationis Majestatis suae promulgatum, nunc quoque ex benigna Majestatis suae voluntate statutum

est, ut illa constitutio maneat in suo vigore, quoad occupationes usque ad illud tempus factas. Eae vero occupationes, quae post illum conventum, per impetrationem <sup>1)</sup> a Majestate sua bonorum hujusmodi neutralium factae sunt, suo in loco relinquuntur, neque talibus, qui post tempus illud neutralitatem sunt secuti, bona reddantur.

(XXXIV.) Videtur autem commissarius cis Danubium in decem comitatibus domino Dersfÿ subjectis, idoneus fore dominus Ladislaus Banffÿ, aut dominus Emericus Czobor. Ad partes vero superiores d. Franciscus Turzo aut unus ex dominis Rewaÿ, ultra Danubium vero d. Joannes Pethew, aut d. Franciscus Thewrewk. Locus, ubi convenient, cis Danubium in dictis decem comitatibus, erit oppidum S. Benedicti de juxta Gron. Ad partes vero superiores oppidum Lelez. Ultra Danubium vero Papa. Terminus vero decima quinta dies Augusti.

(XXXV.) Dignetur autem Majestas sua caesarea et regia, sicuti clementer se facturam obtulit, dominis commissariis de dandis sumptibus benignam curam habere. Magistris autem prothonotariis et vicecomiti ac nobilibus, quos commissariis regnicolae adjungendos censuerunt, comitatus illi, in quibus inquisitio fiet, de sumptibus et aliis providebunt.

(XXXVI.) Conqueruntur etiam regnicolae de tricesimis, quae per homines Majestatis suae passim in hoc regno sunt indubite constitutae, sicuti in Kÿswarda et Tokay, ubi etiam a nobilibus qui varia ad proprios et domesticos usus ultra Tibiscum deducunt, vel quando allodiaturas suas intra vel extra regnum ad vendendum deduci curant, aut quando pauperes coloni de uno foro in aliud aliquas res deferunt, tricesima exigi solet; similiter etiam in partibus Moraviae et Austriae quando ab Hungaris aliqua victualia ad usus proprios Viennam aut alio mittuntur, indebitae tricesimae et thelonea extorquentur. Idem fit etiam in Sclavonia. Status et ordines regni Majestati caesariae et regiae humiliter supplicant, ut quum de talibus ab antiquo intra et extra regnum nulla tricesima, nullumque theloneum fuerit exactum, dignetur antiquam eorum libertatem nunc quoque inviolatam servare et mandare ne talia fiant.

<sup>1)</sup> A nyomtatott kiadásokban »per impetratorem.«

(XXXVII.) Per tricesimatores alii etiam abusus mali in regnum sunt introducti. Antea enim etiamsi negotiatores centum vel ducentos boves ad tricesimam conducebant, tricesimatori pro scheda non amplius quam duo denarii solvebantur. Nunc vero per eos pro singulis bobus octo denarii exiguntur; non quidem in usus Majestatis caesareae et regiae, sed proprios. Praeterea etiam ex salibus, qui ex Polonia deferuntur, super solutionem tricesimae, quae Majestati suae exigitur, tricesimatores certam partem pro se ipsis excipiunt. Ita, quod negotiatores his gravati, a conductione mercium non sine fisci detrimento abalienentur. Dignetur itaque Majestas sua his etiam abusus avertendis benigne providere.

(XXXVIII.) Illud etiam non sine summo gravamine regnicolarum in partibus superioribus fieri consuevit, quod nemini dominorum aut nobilium aut liberarum civitatum vina sua propria vel empta, vel in suis vineis procreata vel Polonis <sup>1)</sup> vel aliis vendere licet, nisi cum licentia administratoris proventuum Majestatis suae, qui pro singulis vasis singulos sex florenos prius solet exigere. Similiter etiam prohibitum est, ne quispiam in suis propriis bonis, vina sua educillare audeat. Quae inusitata consuetudo, anno tantum praeterito excogitata est. Supplicant status et ordines regni humiliter, ut sicuti Majestas sua caesarea et regia in replicationibus suis clementer admisit, regnicolis posthac libera sit facultas; vinum in externa regna exportandi, et ne fiat illa de qua tantopere conqueruntur, pro singulis vasis singulorum sex florenorum exactio. Item et vina quoque libere quisque in bonis suis propriis educillet.

(XXXIX.) Quoniam autem diversi regnicolae fideles Majestatis suae caesariae et regiae in hac dieta congregati, conqueruntur ipsis hic existentibus, quosdam capitaneos et milites domos seu curias suas nobilitares violenter invasisse, ibique varia malorum genera perpetrasse; ne hoc in posterum fiat, neve fideles Majestatis suae, dum in dieta fuerint, per potentiores opprimantur; statutum est, ut quicumque tales violentias sub dieta fecerint, vel domos et bona eorum, qui dietae intererint, invadere aut alia illis violentiarum genera temere inferre ausi

<sup>1)</sup> A nyomtatott kiadásokban hibásan »colonis«.

fuerint, ii extra omnem seriem in causam conveniri possint, et jure convicti notam infidelitatis incurrant, sicuti hoc in decreto quoque serenissimi olim Wladislai regis fuerat constitutum. Curiae etiam nobilitares dominorum et nobilium ac ecclesiasticorum, juxta antiquam libertatem regni, a condescensu militum tam Hungarorum <sup>1)</sup> quam externorum sint exemptae.

(XL.) Deinde supplicant status et ordines regni Majestati caesareae et regiae humiliter, dignetur tam in his praemissis, quam aliis antiquis libertatibus tam dominos praelatos, barones et nobiles, quam liberas montanasque civitates benigne conservare; tum etiam illud clementer mandare, ne sicuti hactenus ita deinceps quoque mandata aliqua ex cancellaria Germanica in Hungariam expediantur; quae non tantum literis Hungaricis, sed antiquae etiam regni libertati nonnunquam sunt contraria; atque adeo benigne jubere, ut, quemadmodum se facturam clementer obtulit, literae illae, quae ex aula Majestatis suae expediendae erunt in Hungariam, in negotiis jura et libertates regni pure et simpliciter concernentibus, non aliunde, quam ex cancellaria Hungarica expediantur, et hujusmodi literae ab omnibus cum debita reverentia recipiantur.

(XLI.) Hoc quoque status et ordines regni Majestati caesareae et regiae cum summo animi dolore coguntur proponere, quomodo certi capitanei confiniorum et gentium Majestatis suae inauditum et inusitatum jugum contra libertates regni maxime in partibus regni superioribus introduxerunt. Nam constituti sunt ab illis certi judices bellici, qui non tantum casus, qui in castris et exercitu contingunt, dijudicare solent, sed etiam bona et jura nobilium possessionaria propria autoritate adjudicare et lata utcumque sententia, aliis, praeter viam antiquae consuetudinis et jurium regni, attribuire audent. Propterea supplicant status et ordines regni Majestati caesareae et regiae humiliter, dignetur clementer prohibere, ne hoc fiat; et judicia et sententiae per hujusmodi judices bellicos de juribus possessionariis latae invalidentur, nec quicquam vigoris obtineant.

---

<sup>1)</sup> A nyomtatott kiadásokban »internorum« áll.

Causantes autem requirant suos competentes et ordinarios iudices.

(XLII.) Praeterea fideles Majestatis caesareae et regiae status et ordines regni Hungariae silentio praeterire non possunt, quin Majestati suae, uti in aliis conventibus, ita nunc quoque humiliter supplicent, ut quemadmodum sacratissimus olim caesar Ferdinandus, dominus eorum clementissimus, benigne se facturum obtulerat, Majestas quoque sua caesarea et regia clementer efficere dignetur, ut arces Kewzegh, Fraknó, Karpold, Kysmarton, Zarwkeu et alias, quae olim ad Austriam fuerunt impignoratae, fideles Majestatis suae Hungari, quibus ad id facultas erit, possint ad se redimere, et rursus ad Hungariam recuperare; postquam regnicolae per Turcas majori ex parte sedibus pulsi, vix habeant quo confugiant, quum in aliis regionibus in caetum provincialium vel aegre vel nullo modo admittantur. Interim nihilominus possessores dictorum locorum praestent ea onera, quae debent in medium Hungarorum, sicuti id tempore quoque impignorationis fuit reservatum. Et quum istae arces sint membra et pars regni Hungariae, et decimas quoque episcopatus Jauriensi quotannis reddant: visum est regnicolis, ut vina in pertinentiis illarum procreata in Hungaria develi et isthic divendi queant; salvo tamen interdicto inductionis vinorum in aliis partibus externis procreatorum, sicuti de his Majestas sua caesarea et regia cum fidelibus suis subditis Austriacis per primam occasionem se tractaturam gratiose obtulit.

(XLIII.) Similiter Majestas sua caesarea et regia clementer deliberare dignabitur, num quae ratio inveniri queat, tredecim illa oppida terrae Scepusiensis, cum bona voluntate serenissimi regis Poloniae, ac sine motu et tumultu aliquo, ad sacram hanc regni coronam redimendi. Quoniam bene scit Majestas sua, quod non sit ex usu ejusdem regni loca illa ab ipsius regni corpore tam diu separata manere.

(XLIV.) Controvertuntur etiam inter dominum Nicolaum Jwrysith capitaneum in Kewzegh, et certos nobiles comitatus Soproniensis et Castriferrei differentiae quaedam super certis metis ac territoriis, et ratione cujusdam terrae Zekfewlde appellatae, super qua etiam literae adjudicatoriae tam ex

Germanica quam Hungarica cancellaria extradatae, apud certos nobiles extare dicuntur, adhuc tamen inexecutable. Dignetur Majestas caesarea et regia demandare, ut literae illae adjudicatoriae executioni demandentur, et differentiae ipsae omnes inter dictos comitatus et Nicolaum Jwrysith medio aliquorum commissariorum, ad certum terminum per Majestatem suam praefigendum, revideantur et complanentur. Non dissimiliter etiam dignetur Majestas sua ad certum terminum commissarios constituere, communicato consilio cum serenissimo principe et domino Carolo archiduce Austriae, fratre Majestatis suae charissimo, domino eorum gratioso, et limites ac metas inter Sclavoniam et Styriam vel Carniolam revideri facere, et impetrare, ut quaelibet pars suis finibus sit contenta.

(XLV.) Porro status et ordines humillime supplicant Majestati suae caesariae et regiae, uti domino eorum clementissimo, quemadmodum in superioribus conventibus fuit publico nomine supplicatum, ut Majestas sua benigne modum inveniat, quo moneta Hungarica absque damno regnicolarum Viennae et in aliis locis recipiatur et exponi possit. Hactenus enim in singulis taleris et florenis Hungaricis singulorum decem denariorum damnum pati coacti sunt; licet ipsis tum pro stipendio, tum pro aliis rebus et debitis taleri pro uno floreno ex camera dari et numerari consueverint. Et quoniam Majestas sua caesarea clementer fidelibus suis proponit, se in ea parte eis consulere aliter non posse, nisi ipsi etiam publico voto atque decreto consentiant, posthac in Hungaria ejusmodi monetam cudi debere, quae proportionabiliter ejusdem sit ligae et valoris, cujus est illa, quae ad praesens in universa Germania atque Bohemia cudi solet; status et ordines Majestati suae supplicant humillime, dignetur habito cum dominis consiliariis superinde tractatu, homines idoneos constituere, qui monetam ejusdem ligae in Hungaria quoque cudi curent, quae cum Germanica aequa ratione concordet, illi quoque imagines ab antiquo in Hungaria usitatae inprimantur.

(XLVI.) Fuit praeterea antiquitus moris et consuetudinis in Hungaria, ac decretis etiam regni constitutum (quae res quum sit praecipua, primo loco commemoranda erat) ut

Majestas regia inter fideles suos regnicolas continuam faceret residentiam, quae res eis non tantum solatio et voluptati, sed et commodo ac utilitati fuit; quippe quod in rebus urgentibus Majestatem regiam in propinquo existentem de facto requirebant, quae etiam illis opem ferre solebat. Itaque supplicant Majestati suae humillime status et ordines nunc quoque, Majestas sua caesarea et regia clementer curare dignetur, ut pro majori parte inter eos residere, vel in tali vicini atque opportuno loco, unde postulante necessitate parvo temporis spatio, tum ipsa in hoc regnum suum recurrere, tum fideles regnicolae ad Majestatem suam pervenire possint, nec Majestatem suam caesaream ad remotissimas regiones sequi cogantur.